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Геннадій ГЛАДКОВ:
«НАША СЛУЖБА ОБСЛУГОВУЄ ОБ'ЄКТИ, АНАПОГІВ 
ЯКИМ В ІНШИХ РЕГІОНАХ ДЕРЖАВИ НЕМАЄ»
...П р и п 'я ть  повільно несе св о ї води у д алеч інь . Ми сто їм о  з головним лікарем  
сан е п ід е м ста н ц ії зони в ідчуж ення і зони безумовного (о б о в 'язко во го ) від- 
селення Геннадієм  Гладковим на ї ї  мальовничому березі, де його колеги роблять 
черговий заб ір  риби для проби на рад іац ійний контроль.
— Ж аль , що цей красивий куточок наш ої планети став відомий на весь св іт  
через авар ію , насл ідки  я к о ї ще довго непоко їтим уть  лю дство , — раптово по
чув схвильоване від Геннадія Миколайовича. Людини небалакучої, але справжнього 
п р о ф есіо нала , для якого Чорнобиль став не просто частиною  ж иття , а його 
основною  віхою .
Чи думав він то д і, заступни к  головного л ікаря столично ї о б л аст і, зробивши 
п ісля  зак інч ен ня  О деського  м ед ін сти туту , п ісля  р ізн и х посад на М иколаїв- 
щ ині, стр ім ку к ар 'єр у , що з 86-го пов'яж е своє ж иття з цим невеличким по
л іськи м  райцентром на К и ївщ и н і?  Доля розпорядилася по-інш ому і, судячи з 
наш ої р о зм о в и ,Ге н н а д ій  Миколайович не ш кодує.



Й ни відчуження спочатку пра
цювали 104 спеціалісти, — 
розповідає головний лікар. 
-- Це за штатом. А якщо взя
ти по «великому», то через 
чорнобильський «котел» за 
час, поки ми, врешті-решт, 
не організували стаціонар
ну службу, пройшли тисячі 
колег з різних куточків ко
лишнього Союзу. Працюва
ти було важко не лише за 
радіоекологічної безпеки, 
дещо нової структури, а й 

I f  «командировочного» життя. 
Адже всі спеціалісти, крім мене 
та заступників, були вахтовика
ми. Причому лише на місяць 
або й півмісяця. Поки розкажеш 
обстановку росіянинові, приїде 
грузин, потім — молдаванин... 
Наприкінці 88-го ми вже набра
ли повний склад і почали пра
цювати у Чорнобилі як самос
тійна структура.

Нині в чотирьох відділах: 
промсанлабораторії, санатор
но-гігієнічному, інфекційних 
захворювань та санітарно-хі
мічній лабораторії працюють 
ЗО осіб. Наша служба курирує 
об'єкти, аналогів яких у інших 
регіонах немає.
—  Геннадію Миколайови
чу, на території зони відчу
ження склалася складна си
т уація, коли радіаційні 
чинники поєднуються з не
задовільним станом об'єк
тів очисних споруд, водо
постачання, громадського 
харчування, наявністю ве
ликої кількості несанкціо
нованих звалищ і місць за
хоронения радіаційних від
ходів. Тож робота служби 
санепідемстанції, яку ви 
вже багато років очолюєте, 
за своїми функціональними 
обов'язками, як ви вже ска
зали, дещо особлива порів
няно з іншими закладами 
системи держнагляду.

— Це справді так. Санепі
демстанція зони відчуження 
здійснює нагляду місцях робо
ти і проживання понад 8 тисяч 
ліквідаторів і близько 700 са- 
моселів. На підприємствах 
працюють 6,6 тисячі осіб, зок
рема півтори тисячі жінок. Інші 
ліквідатори несуть трудову 
вахту у сфері обслуговування.

Радіус нагляду нашою ор- 
ганізацєю об'єктів зони відчу
ження сягав 50 кілометрів, а з 
приєднанням північної частини 
Поліського району збільшився 
на 90 кілометрів. На сьогодні 
працівники санепідемстанції 
проводять держнагляд за 40 
промисловими підприємства
ми МНС України, Міненерго, 
інших міністерств та відомств, 
19 об'єктами громадського 
харчування та торгівлі, 9 во
допроводами, а також 65 кри
ницями самоселів у 16 населе

них пунктах. Слід згадати та
кож ще понад сотню комуналь
них споруд (гуртожитки, 
пральні, склади білизни, фер
ми тощо). До того ж ускладнює 
нашу роботу те, що практично 
всі об'єкти держнагляду знахо
дяться в пристосованих після 
аварії на ЧАЕС приміщеннях. 
Тож, виходячи зі сказаного, у 
роботі нашого відомства мож
на виокремити два основні 
напрями: нагляд за дотриман
ням підприємствами і органі
заціями зони відчуження при
родоохоронних нормативних 
актів, пов'язаних з наслідками 
аварії на Чорнобильській АЕС 
та умовами роботи, побуту і 
харчування ліквідаторів, про
філактика інфекційних захво
рювань і харчових отруєнь.
—  «Розшифруйте», будь 
ласка, детальніше цю ро
боту.

—  Настільною «книгою» 
для наших працівників є Закон 
України «Про правовий режим

території, що зазнала радіоак
тивного забруднення внаслі
док Чорнобильської катастро
фи». Вони ведуть контроль за 
дотриманням положень 12 і 13 
статей цього закону. Це стосу
ється: заборони діяльності під
приємств та організацій, де не 
забезпечується режим радіа
ційної безпеки, перебування 
тут осіб без медичного дозво
лу; утримання територій у на
лежному санітарному стані.

Основними пунктами, де 
знаходяться радіоактивні від
ходи, є ПЗРВ «Підлісний», «Бу-

ряківка», «Комплексний», 3-тя 
черга ЧАЕС. Тимчасові захо
ронения, створені в перші ро
ки після аварії, — «Нафтоба
за», «Рудий ліс», «Прип'ять» та 
інші (радіаційні відходи захо
ронено більш як у 800 транше
ях). Працівниками нашоїорга- 
нізації у другому кварталі 1999 
року проведено ретельну пе
ревірку санітарно-технічного 
стану цих об'єктів, а також ор
ганізацію робіт з перезахоро
нения РАВ згідно з вимогами 
Закону України «Про повод
ження з радіоактивними від
ходами», відомчими норма
тивними документами. З'ясо
вано, що питання консервації 
ПЗРВ «Підлісний» не виріше
но. Пункт підтоплюється па
водком, територію не очище
но від чагарників. Також чима
ло порушень було виявлено на 
ПЗРВ «Буряківка» і «Комплек
сний», тимчасових пунктах за
хоронения радіаційних відхо
дів. За результатами перевір

ки направлено санітарну при
писку адміністрації ДСП «Ком
плекс», копію — спеціальному 
прокурору Прип'ятської при
родоохоронної прокуратури. 
За нашими матеріалами скла
дено «Графік усунення заува
жень за результатами пере
вірки санітарного стану об'єк
тів ДСП «Комплекс», який зат
верджено начальником Адмі
ністрації зони відчуження, а 
контролюється нашими спеці
алістами.

Проводимо також постій
ний нагляд за радіаційним заб

рудненням території. Під час 
такого контролю, наприклад, 
минулого року на майданчику 
«Польовий стан» поблизу с. 
Копачі працівники санепідем
станції зафіксували проведен
ня несанкціонованих робіт зі 
свинцевими «чушками» (за
гальна вага понад 2000 тонн), 
які було переправлено з об'єк
та «Укриття» будівельною ор
ганізацією. Дозиметричний 
контроль показав, що вони до
сить сильно «фонять» і навко
лишнє повітря перевищувало 
контроль рівня в 2 ,7 разу. 
Служба держнагляду зупинила 
ці будівельні роботи і забруд
нений метал було вивезено 
для захоронения на ПЗРВ «Бу
ряківка».

Щомісяця проводимо са
нітарно-гігієнічне і дозимет
ричне обстеження всіх підкон
трольних організацій. Найви
ща радіаційна забрудненість у 
ремонтно-механічному цеху 
ДСП «Комплекс» (верстати), 
транспортному цеху ДП «Чор
нобильцю» (бетонні плити), ав
тогосподарстві ДП ББК(кран). 
Начальників цих організацій 
оштрафовано, на підприємст
вах проведено повну дезакти
вацію.

Особливу тривогу викли
кає несанкціоноване накопи
чення на території зони відчу
ження смітників. За поданням 
матеріалів санепідемстанцією 
Адміністрацією зони відчужен
ня видано «План-графік лікві
дації несанкціонованих зва
лищ на території всієї зони від
чуження на 1999-2000 рр.» За
гальний обсяг 131 смітника 
займає територію в 55296 куб. 
м. Тож роботи в цьому плані — 
достатньо.
—  Геннадію Миколайови
чу, аналіз матеріалів дози
метричної паспортизації 
населення пунктів дає під
стави зробити висновок: 
основну дозу радіації люди 
і тварини одержують не 
ззовні, а за рахунок внут
рішнього опромінення орга
нізму під час споживання 
забруднених харчів. Як  
справи щодо цього в епіцен
трі катастрофи?

— Ви маєте на увазі місто 
вахтовиків Чорнобиль? Тут ще 
потрібно також дотримуватися 
всіх правил безпеки зовніш
нього опромінення. Тому особ
ливо в літній період контролю
ємо п'ять спеціальних марш
рутів пилоподавлення. Згідно з 
графіком спеціалізовані маши
ни миють вулиці, регулярно пе
ревіряємо радіаційну обста
новку в гуртожитках — місцях 
проживання вахтовиків. Про
водимо контрольно-бактеріо
логічне дослідження води. Її 
якість тут відповідає нормам,

адже вона свердловинна, з 
глибини сотні метрів. Із вве
денням нових каналізаційних 
споруд якість водопровідної 
системи поліпшилася.

Постійно проводимо де
зактивацію криниць. Труднощі 
виникають улітку. Адже одним 
колодязем, буває, в деяких се
лах користуються двоє-троє 
стареньких. А скільки їм тієї во
ди треба? Тож криниця заму- 
люється, вода застоюється.

Та найбільше непокоїть у 
Чорнобилі інше — відсутність 
гарячої води. Про яку гігієну, 
санітарні умови, радіоеколо
гічну безпеку, врешті-решт, 
можна говорити, коли людина 
приходить з роботи, а помити
ся немає змоги? Таке станови
ще на об'єктах громадського 
харчування. Адже наявні елек
тричні тени не можуть підтри
мувати температуру води, пот
рібну для миття посуду.

Тепер перейдемо до другої 
частини вашого питання. Мо
локо, інші продукти ліквідатори 
здебільшого п'ють і їдять із су
сіднього Іванківського району, 
їх ретельно перевіряють, тож 
вони не викликають тривоги.

Натомість, інколи «зашка

люють» риба, гриби, ягоди, ви
ловлені й зібрані в зоні відчу
ження. Наша санепідемстанція 
має дозвіл обласного управ
ління екології і Міністерства 
рибного господарства на від
лов риби для проб. Особливо 
частотам види, як щука та сом 
(вони плавають по дну), буває 
у 6-8 разів перевищують до
пустимий радіаційний рівень. 
Тому, користуючись нагодою, 
звертаюся до тих, хто готовий 
понасуватися рибиною з не
санкціонованого базару. Будь
те обережні!

Щодо грибів, то в мене од
на думка — їх вивезення із зо
ни відчуження допускати не 
можна. З грибами, до речі, 
складається парадоксальна 
ситуація. На забрудненій тери
торії вони можуть бути умовно 
«чисті», а на «чистіших» — нав
паки...

Отже, як бачите, санітар
но-епідеміологічна ситуація на 
відчуженій території під постій- 
ним контролем спеціальної 
служби держнагляду. І в цьому 
значна заслуга її керівника.

Микола ОГОРОДНИК.
м. Чорнобиль. 

Фото Миколи ВАРЧИНОГО.


